
B O L O G N A

COORDINAMENTO GENERALE
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE   N. 31 / 2023

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 
1  POSTO  DI  "ISTRUTTORE  INFORMATICO"  A  TEMPO 
INDETERMINATO  E  PIENO,  CATEGORIA  DI  INGRESSO  C, 
POSIZIONE  ECONOMICA  C1,  PRESSO  L'UNIONE  DEI  COMUNI 
TERRE DI PIANURA - SECONDA INTEGRAZIONE COMMISSIONE

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2022  –  2024  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 3 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 33 del 29/04/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge; 

• Il  provvedimento  del  Presidente  dell’Unione  n.  28/2020  con  il  quale  il 
sottoscritto viene nominato Responsabile dell’Area Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane – ora Settore Coordinamento Generale; 

PREMESSO CHE 
• con  determinazione  dell’Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura  n.  973  del 

22/12/2022 è stato indetto il concorso pubblico, per soli esami, per la copertura 
di  n.  1  posto  di  “Istruttore  informatico”  a  tempo  indeterminato  e  pieno, 
categoria di ingresso C, posizione economica C1, presso l’Unione dei Comuni 
Terre di Pianura; 

• con determinazione dell’Unione dei Comuni Terre di Pianura n. 7 del 12/01/2023 
si  è  provveduto  a  calendarizzare  la  prova scritta  ed orale  e  a  nominare  la 
commissione giudicatrice;  

• con  determinazione  dell’Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura  n.  20  del 
23/01/2023 è stato approvato l’elenco degli ammessi con riserva a sostenere 
l’esame scritto;

• con determinazione  n.  27 del  26/01/2023 è  stata  integrata  la  commissione 
esaminatrice a causa dell’assenza per causa di forza maggiore del Presidente 
all’espletamento della prova orale; 

Copia informatica



B O L O G N A

DATO ATTO che un altro membro della Commissione ha comunicato la mattina del 
giorno  della  prova  orale  che  per  improrogabili  motivi  familiari  non  potrà  essere 
presente; 

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  con  urgenza  all’integrazione  della 
commissione sostituendo il membro impossibilitato;

VISTO
• il D. Lgs. 267/2000;
• il D. Lgs. 165/2001;
• il D. Lgs. 118/2011;
• il Vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

DETERMINA

1. di integrare la commissione giudicatrice del concorso pubblico, per soli esami, 
per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore informatico” a tempo indeterminato 
e pieno, categoria di ingresso C, posizione economica C1, presso l’Unione dei 
Comuni  Terre  di  Pianura  -  così  come  nominata  con  propria  precedente 
determinazione n. 7 del 12/01/2023 - sostituendo il componente impossibilitato 
a presenziare alla prova orale, dando atto quindi che la commissione, così come 
modificata, sarà così composta:

PRESIDENTE

Dott.  Andrea  Ventura  –  Istruttore  direttivo  informatico  presso  la  Città 
Metropolitana di Bologna

MEMBRO 
Dott. Teodoro Vetrugno – Responsabile del Settore Coordinamento Generale 
dell’Unione dei Comuni Terre di Pianura; 

MEMBRO ESPERTO
Sig. Enrico Montanari – Istruttore informatico presso l’Unione dei Comuni Terre 
di Pianura

VERBALIZZANTE
Un addetto del Servizio Gestione del personale dell’Unione Terre di Pianura

2. di dare atto che la nomina di tali membri è stata effettuata in ottemperanza di 
quanto previsto:

▪ dall’art. 35 comma 3 lett. e) del D. Lgs. 165/2001 (incompatibilità tra
membri di commissione e titolari di cariche politiche o di rappresentanza
sindacale);

▪ dall’art. 57 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 165/2001 (riserva donne

Copia informatica



B O L O G N A

componenti commissione);
▪ dell’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 (“prevenzione del fenomeno della 

corruzione  nella  formazione  di  commissioni”),  fatta  salva la  conforme 
autocertificazione  da  acquisirsi  in  sede  di  prima  convocazione  della 
commissione, e successive verifiche circa la insussistenza di condanne, 
anche non passate in giudicato, per reati contro la P.A.;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del proprio sito istituzionale, in ottemperanza a 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013, dalla Legge n. 190/2012 e dal vigente 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

Lì, 27/01/2023 IL RESPONSABILE
VETRUGNO TEODORO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


